Reconhecida como utilidade

Pública Internacional - Decreto

n° 9.620, de 13/06/1912

Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul

Endereço: Rua da Liberdade, 512 – Vila Santa Dorotheia Telefone: (67) 4042-7022

www.cruzvermelhams.org.br e-mail: presidencia@cruzvermelhams.org.br

Portaria 017/2025

Dispões sobre a Criação da Gerência de

Relacionamento Educacional, da Cruz

Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do

Sul - CVBMS

A Presidente da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul (CVBMS), no uso de suas

atribuições estatutárias e regulamentares, em conformidade com o disposto no artigo 38 do

Estatuto Social – Decreto 8.885/2016,

RESOLVE

Art. 1º - Criar a Gerência de Relacionamento Educacional  da Cruz Vermelha -Filial Mato Grosso do

Sul - CVBMS.

Art. 2° - Nomear e empossar a voluntária Sra. Marline Macedo Gonçalves para o cargo de Gerente

de Relacionamento Educacional, função vinculada à área de Curso da Cruz Vermelha Brasileira –

Filial Mato Grosso do Sul.

Art. 3° Atribuir à coordenação as seguintes competências:

I. Planejar, coordenar e supervisionar as atividades de comercialização e expansão dos cursos

oferecidos pela Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul, visando à ampliação de

parcerias, convênios e vendas no mercado;

II. Gerenciar a equipe de vendas de cursos, estabelecendo metas, acompanhando indicadores de

desempenho e promovendo treinamentos e ações de desenvolvimento;

III. Atuar no relacionamento institucional com empresas, órgãos públicos, instituições de ensino e

demais parceiros estratégicos, visando à divulgação e contratação dos cursos oferecidos;

IV. Elaborar e implementar estratégias de relacionamento e prospecção de novos clientes e

mercados, respeitando as diretrizes e os princípios humanitários da Cruz Vermelha Brasileira;

V. Propor ações de melhoria contínua nos processos de venda, atendimento e pós-venda dos

cursos, assegurando a satisfação dos clientes e a sustentabilidade financeira da área de educação

da instituição.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir desta data

Campo Grande, 18 de julho de 2025.

Aline Jussara Tagliaferro Carlos
Presidente da Cruz Vermelha Brasileira

Filial Mato Grosso do Sul

http://www.cruzvermelhams.org.br/
mailto:presidencia@cruzvermelhams.org.br